**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

**Magisterská diplomová práce**

Ing. Hana Hudečková

**Český jazyk v Protektorátu na příkladu vybraných
periodik**

[Czech in Selected Periodicals in the Protectorate]

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Robert Dittmann, Ph.D.

#### Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala lidem, bez nichž by tato práce nikdy nevznikla, a to PhDr. Robertu Dittmannovi, Ph.D. zejména za počáteční inspiraci a dále za jeho cenné rady, připomínky, ochotu, čas a trpělivost, PhDr. Václavu Velčovskému, Ph.D. za poskytnutí jeho monografie ještě před oficiálním vydáním a v neposlední řadě Bc. Petru Kovalovi za technické zázemí a technickou podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

## Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje prostředky totalitního jazyka, shrnuje dosavadní bádání o jazyce za protektorátu a charakterizuje protektorátní jazyk na oficiálních periodikách.

Data byla zpracovávána na vytvořeném korpusu, který byl sestaven ze dvou protektorátních periodik *Arijského boje* a *Národní politiky*. Ke zpracování dat byly použity všechny dostupné nástroje programu *OpenOffice.org 3.3* a pomocí programu *K-words*, který je dostupný online na <www.korpus.cz>. Práce je zaměřena na pravopis, slovtvornou rovinu, lexikálně-sémantickou rovinu a morfologickou rovinu. V oblasti pravopisu je pozornost zaměřena na velká písmena a na interpunkci. V rovině slovtvorné na zkratky, v rovině lexikálně-sémantické na jazykový obraz Židů, klíčová slova a na výskyt germanismů v českém textu. V rovině morfologické se zabývá zacházením s germanismy, přesněji s toponymy.

Provedeným výzkumem jsme zjistili, že docházelo k nejednotnosti zápisu velkých písmen u některých výrazů, u jiných docházelo k vývoji a u některých byl zápis s velkým písmenem od počátku protektorátu striktně dodržován. Zaznamenali jsme častý výskyt tzv. ironických uvozek. Vypozorovali jsme vyšší frekvenci zkratk v korpusu. Dále jsme zjistili, že *Národní politika* byla ohledně antisemitské rétoriky výrazně zdrženlivá na rozdíl od *Arijského boje*, přestože v obou případech docházelo k negativnímu zobrazování Židů. Kromě toho jsme zjistili, že téměř nedocházelo k pronikání tzv. nepřeložitelných citátových německých slov do protektorátního tisku s výjimkou slova *Führer* v kompozitech a německých toponym označujících názvy lokalit Třetí říše. S toponymy se zacházelo různě. Byla rozpoznána klíčová slova jednotlivých periodik, jako nejčastější jsme zaznamenali slovo *Žid*. Přínosem této práce je vytvoření korpusu, kterým se otevírá badatelské prostředí, a vyplnění určitých mezer na poli bádání o protektorátním jazyku.

**Klíčová slova:** antisemitismus, Arijský boj, cenzura, jazyková politika, nacismus, Národní politika, propaganda, protektorát, protektorátní jazyk, protektorátní korpus, totalitní jazyk

## Abstract

This diploma thesis describes instruments of totalitarian language, it summarizes existing research about language during the protectorate of the official journals.

Information was processed on the created corpus. This corpus was created on base two official journals *Arijský boj* and *Národní politika*. Information was acquired by some available instruments of *Openoffice.org 3.3* and software *K-words*, which one is available online from <www.korpus.cz>. This diploma thesis includes orthography, word-forming sphere, lexical-semantic sphere and morphological sphere. Orthography includes capital letter and punctuation, word-forming sphere includes abbreviations. Lexical-semantic sphere includes representation of Jews, Keywords and Germanism in Czech texts. Morphological sphere includes inflection of Germanism, specifically of toponyms.

We discovered inconsistency of treatment with capital letter of some words, any words had been evolved during protectorate and any words was written with capital letter from the beginning of the protectorate. We noted to frequent appearance of ironic quotes. We discovered increased frequency of abbreviation in created corpus. Further we discovered reticence *Národní politika* as to representation of Jews in contrast with *Arijský boj*, but in both of them was anti-Semitic rhetoric present. Further we found unrepresentative Germanism except *Führer* in composites and German toponyms identifying names of areas in Third Reich. Toponyms were using differently. We recognized Keywords of this press, the most frequently is the word *Jew*. The benefits of this diploma thesis are opening research environment and completion of some missing area regarding research of protectorate language.

**Keywords:** antisemitism, *Arijský boj*, censorship, Language Policy, nazism, *Národní politika*, Propaganda, Protectorate, Language of Protectorate, Language corpus of Protectorate, totalitarian language

# Obsah

1 Úvod..... 10
2 Cíl práce a definice klíčových termínů..... 12
3 Struktura práce..... 15
4 Dosavadní výzkum..... 16
4.1 Jazyk Třetí říše..... 16
4.1.1 Propaganda..... 16
4.1.1.1 Původ a typy propagandy..... 16
4.1.1.2 Cíle propagandy..... 17
4.1.1.3 Prostředky propagandy..... 18
4.2 Totalitní jazyk..... 19
4.2.1 Totalitní jazyk ve výzkumu jazykovědců a v reflexi spisovatelů: osoby..... 19
4.2.1.1 Rysy totalitního jazyka podle G. Orwella..... 20
4.2.1.2 Rysy totalitního jazyka podle V. Havla..... 21
4.2.1.3 Rysy totalitního jazyka podle V. Klemperera..... 21
4.2.1.4 Rysy totalitního jazyka podle P. Fidelia..... 22
4.2.1.5 Rysy totalitního jazyka podle D. Šlosara..... 23
4.2.1.6 Rysy totalitního jazyka podle F. Čermáka..... 24
4.2.1.7 Rysy totalitního jazyka podle M. Baloghové..... 25
4.2.1.8 Dílčí shrnutí pohledů vybraných autorů..... 25
4.2.2 Totalitní jazyk ve výzkumu jazykovědců a v reflexi spisovatelů: typické rysy..... 27
4.2.2.1 Sledované rysy jazyka nacistické totality..... 30
4.2.2.2.1 Hesla..... 30
4.2.2.2.2 Zkratky..... 31
4.2.2.2.3 Cizí výrazy..... 32
4.2.2.2.4 Exkurz: Antisemitismus v nacistickém jazykovém modelu světa..... 32
4.2.2.2.5 Symboly..... 34
4.2.2.2.6 Interpunkce..... 35
4.2.2.2.7 Velká písmena..... 35
4.2.3 Shrnutí výsledků dosavadního bádání o totalitním jazyce..... 35
4.3 Česká situace za protektorátu..... 36
4.3.1 Bohemistika..... 36
4.3.1.1 Dějiny českého jazyka v základních příručkách..... 36
4.3.1.2 Dílčí výzkumy..... 37
4.3.1.3 Odras společenských změn ve slovnících..... 38
4.3.1.4 Novější pokusy o syntézu..... 39
4.3.2 Obory související: žurnalistika, teorie masmediální komunikace..... 39
4.3.3 Podmínky fungování oficiálního tisku v protektorátu..... 39
4.3.3.1 Propaganda v českých zemích..... 40
4.3.3.2 Cenzura..... 41
4.3.3.3 Jazyková politika..... 43
4.3.3.3.1 Zásada nepřeložitelnosti..... 44
4.3.3.3.1.1 Führer..... 44
4.3.3.3.1.2 Další slova..... 44
4.3.3.3.1.3 Nesklonnost vlastních jmen..... 45
4.3.3.3.2 Dvojjazyčnost..... 46

4.3.3.3.2.1 Povinná dvojjazyčnost u místních jmen..... 47
4.3.3.3.3 Velká písmena..... 48
4.3.3.3.4 Antisemitismus v českých periodikách..... 49
4.3.4 Shrnutí současného stavu poznání..... 51
5 Jazyk v protektorátu ve vybraných oficiálních periodikách..... 52
5.1 Korpus a metodika..... 52
5.2 Výběr sledovaných jevů..... 54
5.3 Analyzovaná periodika..... 55
5.3.1 Arijský boj..... 55
5.3.2 Národní politika..... 55
5.4 Formální popis zkoumaných periodik..... 56
5.5 Pravopis..... 57
5.5.1 Změny pravopisu..... 57
5.5.2 Velká písmena..... 58
5.5.2.1 Vůdce..... 58

[…]


Pod dojmem těchto slibů schválil finský parlament 21. března 1940 v Moskvě uzavřenou „mírovou“ dohodu.

Věrolomnost bolševiků.

Sotvaže finský parlament ratifikoval zmíněnou dohodu, ukázali bolševici své zoubky znovu. Ač se zavázali, že nebudou se míchat do zahraniční politiky Finska, vznesli ostrý protest proti tomu, aby Finsko utvořilo se severskými státy obranný svaz. Finská vláda totiž vyjednávala se severskými zeměmi o obranný pakt proti útoku s jakékoliv strany. Na brutální nátlak Sovětů od jednání upustit.

Moskva také slíbila, že se nebude plést do vnitropolitických věcí Finska.

Ale svého slibu nedodržela a pod různými tituly nacházela příležitost k podkopné práci v této zemi.

Za tím účelem vybavila své diplomatické a konsulární zastoupení tak početným personálem, že to až křičelo!

Tak sovětské vyslanectví v Helsinkách počítalo 31 úředníků, kteří náleželi k diplomatickému sboru. Tolik úředníků neměla ani Británie na vyslanectví ve Washingtoně. Kromě úředníků mělo sovětské vyslanectví v Helsinkách ještě 120 osob pomocného personálu. Tito lidé byli tam dosazeni jako vyzvědači a bolševičtí agitátoři.

Sovětský konsulát v Petsamo (v severní části Finska) měl 3 konsuly a 21 zřízenců.

V sovětském konsulátu v Mariehammu bylo 8 konsulů a 30 zřízenců.

Ze všeho vycházelo najevo, že Sověty snaží se vyvolat ve Finsku revoluční zmatky a příčinu k druhému vojenskému zakročení.

Když to nešlo tímto způsobem, obnovily Sověty svou vyděračskou politiku. Přes jasné znění mírové úmluvy žádaly rozřešení otázky Alandských ostrovů.

Na finskou námitku, že tato otázka nepřicházela při mírovém jednání vůbec v úvahu, odpověděl Molotov cynicky, že se Sověty nechtěly tehdy o Alandských ostrovech zmiňovat, aby to nerušilo mírové jednání. Teď je to prý docela něco jiného.

Sověty žádaly demilitarisaci ostrovů a vyhražovaly si kontrolu nad zničením opevňovacích zařízení. Jejich úmysl byl zjevný: dostat Alandské ostrovy bez boje do svých rukou.

Současně činily si nárok na doly niklu v Petsamu. Nespokojily se s nabízenou účastí na těžbě. Kladly požadavky rázu vysloveně politického. Tak žádaly, aby správa dolu byla vedena jejich lidmi, jakož i právo obsadit pětinu osazenstva dělníky sovětskými. Z jejich požadavků bylo zřejmé, že i z Petsama chtějí vybudovat opěrný bod vojenský.

Konečně přišly s požadavkem, aby finská vláda dovolila průjezd vojenských transportů zemí od přístavu v Hangö. Přirozeně, že něco podobného nebylo slučitelné s bezpečností Finska a s jeho neutralitou.

Sovětské požadavky rostly každým dnem. Bez jakéhokoliv právního podkladu žádaly Sověty vydání většího množství železničního materiálu. Jejich drzost neznala mezí! Troufaly si žádat náhradu za majetek, který byl odvezen z odstoupeného území, jakož i z území, které Finsko Sovětům pronajalo. (Hangö). Náhradu žádaly i za majetek, který byl odtransportován před vypuknutím zimní války.

Drzá provokace Molotova.

Všechno nasvědčovalo tomu, že Sověty hledají jen záminku, aby mohly opět napadnout neodvislé Finsko a zničit je.

Jak známo dlel komisař zahraničních věcí Molotov 12. – 13. listopadu 1940 4 Berlíně. Při tehdejších rozhovorech s Vůdcem žádal, aby Německo nechalo Sovětům volnou ruku k súčtování s Finskem.

Vůdce odmítl rozhodně tento návrh.

V Berlíně prohlédly šalebné plány vládců z Kremlu a proto dostal Molotov zaslouženou odpověď.

Když koncem června 1941 vypukla válka mezi Německem a Sověty, ukázaly Sověty svou pravou tvář. Aniž by vypověděly Finsku válku, napadly letecky hned v prvních dnech důležité objekty finské. Sovětská vojska drala se na finské území. 23. června 1941 hrozil Molotov Finsku pomstou Sovětů a Anglie. Při tom vědomě rozšířil falešnou zprávu, že Leningrad a Kronstadt byly bombardovány letadly, která vzlétla z finských letišť.

Bolševická „Pravda“ žádala, aby Finsko bylo smeteno s povrchu zemského. Hned druhého dne na to bombardovala sovětská letadla jižní a východní Finsko. Nic nepomohly protesty finské vlády proti tomuto teroru. Bolševici pokračovali ve svém zhoubném díle. Nezbyvalo tedy nic jiného než učinit vojenská protiopatření.

10. července 1941 začali Finové válečné operace ve větším měřítku. Bolševická vojska byla poražena a musela vyklidit území, kterých se bolševici zmocnili „mírem“ po zimní válce. Finsko bylo osvobozeno od sovětské tyranie!

Až do podzimu roku 1944 bojovalo Finsko po boku Říše a tím si zajišťovalo neodvislost a státní samostatnost.

Teprve na podzim loňského roku zrádná klika židozednářská vydala finský národ bolševické zvlí a mstě.

Jak to nyní vypadá ve Finsku, vylíčili jsme v článku „Tragedie malého zrazeného národa.“

Z dnešního článku sezná čtenář, jak nebezpečné je koketování s bolševismem jak pro jednotlivce, tak pro národy. Podáš-li bolševikům prst, utrhnou ti celou ruku.

Bolševici se neštítí žádného prostředku, když jde o to, aby získali moc. Slibují, vyhrožují, podvádějí, úkladně vraždí, a když to nepomůže, přepadávají brutálně klidné národy.