Posudek vedoucího na diplomovou práci Hany Hudečkové
Český jazyk v Protektorátu na příkladu vybraných periodik

Téma češtiny za protektorátu je stále jedním z dluhů bohemistiky, diplomová práce H.

Hudečkové je jedním z prvních pokusů o jeho uchopení z hlediska jazykovědy. Jde o téma
náročné, nejen pro nedostatek relevantní bohemistické sekundární literatury, ale také pro
spletitost rychle vydávaných jazykových nařízení a pro souvislost jazykového chování
v oficiálních masmédiích s ideologií totalitního režimu. Léta 1938‒1948 jsou společensky
zřejmě nejturbulentnějším obdobím novodobých českých dějin. Autorka pro svá zkoumání
vytvořila korpus ze dvou periodik (Národní politika, Arijský boj) o úctyhodném celkovém
rozsahu 465 normostran (neliší se původní a přeložené články), díky vstřícnosti V.
Velčovského čerpala také z jeho dosud nepublikované monografie. Celkový rozsah práce
(113 stran textu a přiložený korpus na s. 114‒286 a zároveň na cd) vysoce převyšuje
minimální požadovaný rozsah. Zároveň se však diplomantka nevyhnula některým úskalím při
zpracování rozsáhlého materiálu a při závěrečné redakci práce. Po úvodní části, shrnující
dosavadní bádání o totalitním jazyce (se zaměřením na jazyk nacistické totality a s ohledem
na specifickou situaci Protektorátu Čechy a Morava) následuje druhá část (s. 50‒102)
s prezentací korpusu a výsledků sledovaných jevů. Diplomantka se věnuje vybraným jevům
z oblasti pravopisu (např. velká písmena u slov žid, arijec, vůdce, Říše sousloví Nová Evropa;
vybrané aspekty interpunkce), slovotvorby (zkratky – zjišťuje například, že desátou
nejčastější je SS), lexikální roviny a morfologie.

Formální stránka práce je na vyhovující úrovni, překlepy a jiné pravopisné chyby
nejsou však zcela řídké, katastrofální je anglický abstrakt v úvodu práce. Prosím autorku, aby
při obhajobě předložila novou verzi anglického abstraktu a využila možnosti vložit opravy
k diplomové práci do informačního systému. Pravopisné chyby v českém textu se týkají
chybějících čárek (s. 2 za Ph.D., s. 16 za propagandy, s. 22 před už neuvádí, s. 23 před ve
svém, s. 23 před a slogany, s. 37 za 1946, s. 44 za frakturou, s. 48 za periodik, s. 50 za práce,
s. 52 za stejně, s. 53 za zkoumáme, s. 55 za pondělí, s. 55 za fontem, s. 55 za mají, s. 72 za
společnosti, s. 86 před přibývá, s. 101 za samostatně), nadbytečných čárek (s. 19 za myšlení),
nadbytečných teček (s. 36 za Jedličky, s. 72 za obyvatelstva /místo dvojtečky/, s. 82 K-
words..), velkých písmen (s. 58 Národní Politika dvakrát), chybějící mezery (s. 36
R.Bondyová) a dalších jevů (s. 14 rovině lexikálně-sémantické rovině, s. 19 zachytily
spisovatelé, s. 19 jsou zachycen, s. 26 na tolik, s. 27 nacionálně socialistická, s. 34
v protektorátním korpus, s. 93 o německým toponymech, někdy též v německých slovech jako
Maschinengewerhr na s. 30, milistaristischen na s. 40; s. 98 v nadpise Výsledky výzkumy
/stránkování nesouhlasí s obsahem, kde je tentýž bod uveden se stránkováním 96/, s. 101
zřetelným místo zřetelný). Chybí bibliografický odkaz na Nový ak. slovník cizích slov (s. 12).
Horním indexem jsou chybně označeny iniciální grafémy na s. 28 a 40. Nejednotně se píše
hodnoticí (s. 53) vs. hodnotící.

Poznámky k obsahové stránce:
1. Autorka dospěla k některým pozoruhodným zjištěním (frekvence zkratek, klíčová

slova v daném korpusu zjišťovaná ve srovnání se SYN2010 za pomoci programu K-Words,
kvantifikovaný rozdíl mezi Národní politikou a antisemitským Arijským bojem, kolokace
adjektiva židovský, 90krát častější výskyt slova Žid ve zkoumaném protektorátním korpusu
než v SYN2010, nárůst četnosti klíčových slov za války). Kladně hodnotím přehledné
tabulky, v nichž autorka shrnuje dílčí sondy (je jich celkem 20, srov. příloha na s. 113), ale
větší opatrnost by byla náležitá při formulacích o klíčových slovech (vzhledem k výběru textů
zařazených do korpusu a jejich rozsahu, srov. slovo bludiště na s. 86; je pravděpodobné, že
jiné měsíce by ukázaly některá jiná klíčová slova, změnu jejich pořadí apod.).

2. Formulační stránka práce není zcela vyhovující, srov. Například, jestli se některé
jevy v současné češtině ustálily (s. 19), množství používání zkratek (s. 24), poznamenává o
nebezpečí (s. 25), se vyjadřuje o nepotvrzení množství používání ... zkratek (s. 26), Základem
nenávisti Židů byl rasismus (s. 33) apod. Některé formulace jsou značně volné, až rozvláčné,
bylo by vhodné zaměřit se na hutnost a věcnost u vědeckého stylu.

3. Drobná věcná pochybení: W. Churchill nebyl prezidentem znepřátelené země (s.
17), velko- není předpona (s. 29), slovo hitlerčík neoznačovalo A. Hitlera (jak se píše na s.
37), součet tvarů v tabulce 10 na s. 78 nesouhlasí (343+36≠879), adjektivum francouzský je
spíše od Francouz než od Francie (s. 82), nesouhlasí stránkování některých údajů z obsahu
s vlastním textem práce (příklad viz výše).

4. Jisté rezervy zůstaly ve strukturaci práce, např. není jasné, proč je tabulka 9 (s
kolokacemi protižidovský) umístěna v kap. 5.7.1.1, a ne v kap. 5.7.1 (kde je židovský).
Tabulka č. 11 na s. 79 je uprostřed textu, upozornění na její zařazení se objevuje na s. 77, ale
obsah tabulky neodpovídá popisu: uvádějí se v ní německá toponyma místo slov s kořenem
žid (tabulka se opakuje na s. 89).

Shrnuji: kladně hodnotím autorčinu odvahu pustit se do zpracování nelehkého tématu,
vytvoření obsáhlého korpusu ze dvou oficiálních periodik a fakt, že autorka dospěla
k některým pozoruhodným výsledkům. Na druhé straně nebyla zcela dobře zvládnuta konečná
redakce práce a objevují se některá obsahová pochybení i formulace neodpovídající
vědeckému stylu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře až dobře.
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